As planilhas formadoras de preços presentes em edital (Planilha de 

Detalhamento da Formação de Preços e do Anexo II - Modelo Proposta de Preços) 

reservam espaço para cotação de valor estimado referente à reserva orçamentária 

para cobertura da contratação do serviço de roaming internacional no montante de 

R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 

Contudo, tem-se que em tais planilhas é indicado apenas o valor para o 

serviço de roaming internacional, não havendo menção dos países onde os serviços 

serão utilizados. 

Neste ponto, é fundamental esclarecer que a cobrança do tráfego em